4

Дело №5-62-329/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25июня 2021 годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из Прокуратуры Ленинского района Республики Крым,о привлечении к административной ответственности
Галбур Л.А. (данные изъяты) ,
за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты) года, (данные изъяты) Галбур Л.А. ((данные изъяты))допущено нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее по тексту –Закон). В соответствии с ч.3 ст. 25 вышеуказанного закона работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии вакантных мест (должностей). Согласно п. 2.1, п. 2.2 Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.06.2015 №269 «О реализации пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1» информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателям, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Согласно п.п. 1, 2.1 Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 №17 «Об утверждении форм отчетности, предоставляемые работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предъявляется работодателями в течение первых пяти рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем.Проведенной прокуратурой Ленинского района проверкой установлено, что в нарушение требований ч.3 ст. 25 Закона сведения о наличии (отсутствии) свободных рабочих мести вакантных должностей за отчетный период апрель 2021 года в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе» индивидуальным предпринимателем Галбур Л.А. не предоставлены, что предусматривает административнуюответственность, предусмотренную ст. 19.7Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту -КоАП РФ).
В судебное заседание привлекаемое должностное лицо –индивидуальный предприниматель Галбур Л.А. не явилась, о дате и времени судебного заседания извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие, с протоколом согласна, вину признает.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства,  судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие привлекаемого должностного лица –индивидуального предпринимателя Галбур Л.А.
В судебном заседании старший помощник прокурора Ленинского района Республики Крым Котолупова Е.И. постановление о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала и полагала необходимым привлечь индивидуального предпринимателя Галбур Л.А. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление в установленный законом срок сведений о наличии (отсутствии) свободных рабочих мести вакантных должностей за отчетный период (данные изъяты) года в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения в Ленинском районе». Считала возможным назначить наказание в виде предупреждения.
Заслушав старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Котолупову Е.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
В соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона РФ от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии вакантных мест (должностей).
Согласно п. 2.1, п. 2.2 Приказа Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.06.2015 №269 «О реализации пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1» (далее -Закон) информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателям, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности. Информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предъявляется работодателями ежемесячно по 5-е число месяца, следующего за отчетным месяцем.
В ходе проведенной прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки исполнения федерального законодательства в сфере занятости населения установлено, что ИП Галбур Л.А. допущено нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», что  явилось основанием для возбуждения (данные изъяты) года в отношении неё дела об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ.
	Указанные обстоятельства подтверждаютсяпостановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 03.06.2021 года (л.д. 1-4);объяснениями Галбур Л.А.от (данные изъяты) года (л.д. 5-6); решением о проведении проверки от (данные изъяты) года №(данные изъяты)  (л.д. 7); Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Галбур Л.А. (ОГРН (данные изъяты)) по состоянию на (данные изъяты)  года (л.д.8-11).
Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаются судом достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматривается.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что действия ИП Галбур Л.А. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, то есть непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений (информации), представление которой предусмотрено законом.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Судья также не находит оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Галбур Л.А. своей вины, выраженное в объяснениях в материалах дела и в заявлении в суд.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,судьей не установлено.
   При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, признание вины, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью предупреждения совершения подобных правонарушений вновь, судья полагает возможным назначить Галбур Л.А. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

(данные изъяты) Галбур Л.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию  в виде предупреждения.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                     Н.А.Ермакова